vult homo habere fructum? si est ficta sicut  
cidit et comburit. Sic deinde quolibet que  
posuit in mundo vult fructus bonorum operum;  
aut si sit hoc fictus in igne mittitur. Eccl. iii.  
Cor: sapientia et intelligibile abstinebit se a pec-  
catis; et in opibus iusticie successus habebit.  
ij. Cor. ix. Abundet in deo opus bonum. Et  
hunc dicit de multis Tit. i. Ad omne opus bonum  
reprobi. **N**ec si petat quod respon-  
deripot; qd omne opus quod faciunt de genere  
bonorum faciunt indebito modo scilicet aut ficta  
aut tarda aut parce aut diminuta aut imper-  
fecta. **F**acte quidem sicut hypocrite qui ostendunt  
se bona facere propter deum et faciunt propter mun-  
dum et propter famam humanaum. Tales similes  
sunt munichii qui portant arma regis picta: in  
pyramide in mea habebo litteras domini sunt et id  
non credit eis. **I**lli sunt hypocrite quod non  
crederet in iudicio quando libri apti erunt, et  
tunc littere eorum, i. opera falsa apparebunt et  
dicet eis. **N**escio vos quod signis non habetis  
mei i. intentione rectam; ideo ut falsorum cibum  
ren in eternum. Propria admonebam quilibet  
Sal. vi. Opus suum probet unusquisque; i. dili-  
genter inspicat qua intentione fiat; et sic in  
semerispo, i. in deo qui est in ipso gloria ha-  
bebit; et non in altero. Hypocrita opera iniuri-  
a sunt, sicut pomum vacua sunt ex exteriori videntur  
pulchra et interiori vacua sunt, propter defectum  
intentionis bone et charitatis vere. Apocal.  
ii. Scio opera tua gloria, quod queris hois laudem:  
et parum post. Non inuenio opera tua plena co-  
ram deo meo. **I**te quo:ridam opera reproba-  
n: qd tardi: pura in morte: vel si credat qd  
post mortem faceret. Irridet: esset qui tunc  
surgeret ad operam dominum quidam redeundum  
esset ab opere: tunc vellat seminarie qd esset  
metendum. Propria de Eccl's. ix. Quodlibet  
facere per manum tua instanter opare, qd nec  
op: i. temp: operandi: nec ratio excusandi:  
nec sapientia allegandine nec scientia defenden-  
d: dicent apud inferos quo tu pperas, i. ista  
non valebunt post mortem. **I**te quo:ridam opera  
reprobant, qd repide sunt facta. Materia  
mollis cit: dissolut: et parum pfecta. **S**ic op:  
mollis et tepidoz cit: deficit: et parum prodest  
Unde Pover. xvij. Qui mollis et dissipantur  
est in opere suo frat: est sua opera dissipantis.  
Nota qd feruent et possolite laborat hoies  
in operib: de quib: expectant magnum lucrum  
temporaliter: ita negligentes et remissi sunt in  
operib: spiritualib: p: quib: merces eterna da-  
tur. **C**ontra qd de Job. vi. Operamini non

## Sermo VI

cibus qui peritis: sed qui permanet in vita eter-  
nam. **V**iere, clyui. **M**aledic qui op: dei  
facit negligent: et fraudulent: **I**te quo:ridam  
opera reproba-**f**ant, qd sunt nimis parce:  
qui enim nimis parum et vile encensum mit: e-  
ret vni magno deo non esset acceptu: sic qui  
parum boni deo. i. Coz. xv. **A**bundates esto  
te in opere domini. **I**te quedam reproba-  
nt opera, qd in completa ppter impleuerantia. **S**i  
enim operari aliquis dimitteret op: sui statu:  
hora prima vel tercia non reportaret merce-  
dem de opere suo, vñ oportet ei usq: ad finem  
diei ab opere non defistere. **E**t sic in bono ope-  
re non debet hois usq: ad finem defistere si vult re-  
munerari. Sal. vi. Boni facientes non defi-  
cient: ite poe: enim suo metenti: non deficienes  
glo. **S**i hois non impo-  
nent finem bono operi:  
nec de imponere finem remuneracioni. **A**

## Secundo in auctorita:

te pncipali agit de consecutore premij, cum  
dicat sequunt illos. **A**lbi aduerteduz qd ad  
mala opera consequit generaliter duplex pena  
**A**Una statim in presenti, s. perturbatio et remor-  
sus conscientie. **A**lia in futuro, s. damnatio pe-  
ne eternae. **E**cstra autem ad bona opera conse-  
quunt duplex fructus. **P**rimus est conscientia  
quietatio, tenet enim hois non solum abstinen-  
tia a malo: s. etiam operari bonum. **E**t ideo sicut  
inquierat conscientia ex perpetrato ne malis  
ita ex omissione boni. **E**t ecclatricio, sicut que-  
tatur et pacificat et remotione mali, i. petit  
ita quietem et consolat in impletione boni. **S**e  
cundus fructus erit in futuro, s. gaudiosa retris-  
tio. **E**t de his duob: df Pover. xij. Qui  
pacis inuenit filia: equum eos gaudiu: **O**n  
quibus quidem verbis tangunt tria que perti-  
nent ad he: ne operantes.

**N**am pmo quidem bona opera debet procedere  
puidia deliberatio, et hoc intelligitur per con-  
silia, cum dicit: qui inuenit consilia,

**S**ecundo sequit ad ea conscientie quiet-  
atio: que intelligitur in nomine pacis.

**T**ertio recipiet ppter eius gaudiosa retris-  
tio, et ideo subiungitur qd sequit eos gau-  
diu: s. bene operantes gaudiu: vite eterne

**E**cclia pmo attendendu: est qd hoies inueni-  
t consilia et delibereret et puideant de his qd sunt  
agenda ad aliquem fine exequendum. **A**nde  
ij. Reg. xvi. dixit absalom ad achitofel. **I**n-  
te consiliu: qd agere debeam. **S**icut autem hois  
inuenit consiliu: in semerispo fine cuius alio: ita  
debet in inquendo procedere, qd supposito si

# IV. Chermonū funebrīū

ne quē intedit de quo nō est consilii debet  
pīmo discutere que sit via perueniēti ad ta-  
lem finē. Et q̄ plures possunt eis vie ad il-  
lud; deb̄ discutere q̄ sit efficacior et expedi-  
tior; qua electa deb̄ videre a qua sit incipi-  
endū et quando et qualis et quō, et sic postea  
ad actū pcedere. Sed notādū q̄ circa cō-  
silia cōtingit multiplicat errare. Aliquando  
quidē ppter iniusticiā puta quādō aliq̄s con-  
sulit alicui q̄ faciat rem iniusta vel iniquā;  
puta q̄ capiat aliena vel furet; quādō et ra-  
li cōsiliis sequit furū vel rapina vel dānuz  
aliud vel pbabilis credit esse secutū tenetur  
in scelidū; alia nō teneat līc peccet grauit. Et  
dicit **I**mocērū q̄ sīm cōsiliis aie si danni-  
ficar̄ haberet actiones contra alios sī eas  
noller exercere sive ex iusta sine ex iniusta  
causa, q̄ consiliarius i hoc casu satisfacere  
deb̄; nisi spoliarī liberalit̄ dimitteret rapto-  
ri; tunc enī nō teneat consiliarī sī nihil ad eus  
de rapina puenit. Sed si qđ ad eum de rap-  
ina puenit etiā si liberalit̄ liberaret pnci-  
palis rapto; nō ppter ea liberaret cōsiliarī  
quoniam debeat restituere; nisi aliq̄ p eo sacrile-  
gister. Unde in hoc casu dicendū cōsiliario  
q̄ satisfaciat illi pncipali q̄ pro eo satisfact  
nō autē offenso; qz ei iam satisfactuz ē. Est  
etiā magis iniqui consilii qn̄ aliq̄s cōsulit  
alicui q̄ offendat pxiūm in psona p̄t or-  
dinē iuris; et inique etiā cōsulit alicui q̄ fa-  
ciat aliqd̄ peccatum; sicut achitofel cōsulit  
ut absalon; q̄ peccaret cum concubinis pas-  
tris sui dñi d.ii. **A**eg. xvi. Et ionadab con-  
suluit amon qui violaret thamar sozē su-  
am, vnde secura ē occiso ip̄i amon.ii. **R**e-  
sum. xiiij. Illi etiā consiliarii cīnītā vel do-  
minoꝝ qui audiunt pponi; aliq̄ iniqua con-  
tra deūz vel ecclī libertatē nō solum nō de-  
bent cōsentire; sed etiā de bono et equo et p-  
secutione parte tenent publice contradicere,  
maxime si ē malū qđ possit multos ledere et  
grauare. Si autē pūllanūm ē qui hoc au-  
dit, ppeni et nō vult votū suū publice dice-  
re ne incurrat suspitionē infidelitatī et hu-  
iūmodi; si nō est de numero cōsentientium  
et aliqua mala statuanf per iniumentū mā-  
iorēm alterī partis, dicunt quidā istū non  
teneri de dāno dato p illud cōsiliū; q̄ petō  
omissionis peccet non resistendo huius et illi  
malo aut nō impēdiēdo. De talib̄ ergo ini-  
quis consilii q̄ bō nō debeat cōsentire; ha-  
betur figura. **H**en. xliv. vbi dixit iacob. Si  
meon et leui; yasa iniquitatis bellantia; in

consilii eoz non veniat anima mea. **D**ecundo errat in p̄siliis ppter iniusticiā  
ignorantia cōsulentium; sicut dicit **E**s-  
aix. Stulti pncipes thaneos; sapientes cō-  
siliarij pharaonis dederunt p̄siliū insipies  
Stulti cōsiliarij sunt qui nō respiciunt an li-  
ceat et an deceat et an expediat; et si respici-  
unt nesciunt eligere. Sed si sapientes erant  
cōsiliarij pharaonia; quare dederunt cōsiliū  
līcum insipies? Dicendū q̄ erant sapientes  
sīm opinione pharaonis aut alioꝝ; sed non  
erant sapientes sīm deūm vel sīm veritatem  
**D**icit in fabula q̄ quando vulpes petuit a  
formica curi cōsiliis credere deberet, for-  
mica respondit ei. credere debes cōsilio sa-  
piens scētis et magnanīmī deūmꝝ timē  
**N**am nō potest bene cōsulere qui nō est  
sapient; neq̄ etiā sapiens si nō sit sciens et  
expere; neq̄ expert; nisi sit magnanīmī q̄  
ex timore veritatem dicere nō refutat; vel  
bonū cōsiliū q̄ nouit dare. Sed nec ad  
huc istud sufficit; nisi sit timens deūm; qui  
nullo modo contra iusticiā p̄sulat. p. **M**a-  
grīa opera dñi; in cōsilio iustorū. **A**lob. in-  
cōsiliū sem p̄ sapiente perquirit. Aliquo  
modo vero cōtra cōsiliū errat ppter iugibam.  
sicut narrat **V**aleri de xere rege perlaruz  
q̄ indicēs bellū grecis; cogregatis pncipis  
bus cōsiliarij suis; dixit eis q̄ vocabat eos  
ne nō cōderer vulgas q̄ faceret hoc sine cō-  
silio alioꝝ; sed nunc preparate vos magis  
ad obediendū q̄ ad cōsulentium. Et sic  
ex superbia desperit eoz consilia nec voluit  
etiā audire. et ideo de guerra illa male cessit  
ei postea; q̄ fuit turpiter debellat et vice. **C**ō-  
tra hoc dñs **P**rouer. xiiij. q̄ qui agunt oīa eis  
cōsilio regunt sapientia. Aliqui vero errant  
ppter inobedientiam; qz quidā bonis cōsiliis  
sibi datis nolunt obedire. sicut robeam filii  
salomonis nolunt obedire cōsilio seniorum  
iiij. **A**eg. xiiij. Tales ergo sicut dicit pbs sunt  
similes infirmis qui audiunt cōsiliū medi-  
cī: sed nolunt facere, ideo frequēt morimur.  
Unde pētra hoc dicit **H**en. xxvii. Num  
fili mi acquiesce cōsiliis meis. **A**Ecām  
do in autē allegata tangit primū fructū q̄  
sequit ex bonis operibꝝ cū debito cōsilio fa-  
ctis, s. quicquid conscientie; que designat no  
mine pacis. Ebi aduentendū q̄ est triplex  
pax que consequit ex bona operibꝝ. Nam  
est quedā pax interior; que dicit pax pecto-  
ris; s. conscientie. Et ista reformat p̄ opera  
penitentie; que sunt destere mala cōsilia.

## Distinctionis III

**I**te eandem emulare. Item misericordia dei in-  
cessanter insistere. Ista est pax in qua post  
penitentia remisit dominus magdalena. **N**ec, vñ  
dicens. Vade in pace, s. conscientie. Secunda  
pax est exterior, s. inter primos; que dicitur  
pax temporis. Et ista sequitur ex operibus iusti-  
cie quadam quibusque reddit alteri qd sui in-  
ris est, de quo dicit **E**s. xxii. Opus iusti-  
cie pax. Perfecti tamen viri assequuntur pas-  
cem temporeis per tres alias virtutes, s. per  
abdicacione temporalium; p. quicq. mundus pu-  
gnat lingue et inquietat. Item p. patientiam,  
que non reparet immo cedendum pacem; sicut facit  
Item per humilitatem que nulli molestia est et  
nemini angustiat aut coquunt; immo eriam  
coquentes se velut inane quoddam tracu-  
um et sine resistencia infra se receperat. Qui  
ergo tales sunt impleti iudicio, sum his  
qui operantur pacem etiam pacifici. Tertia est  
pax superior; que dicitur pax eternitatis; que  
acquiri per opera gratie et charitatis, ps.  
Pax multa di genitibz legem tuam et. Sic  
ergo pater quo ex bonis operibus sequitur fru-  
ctus pacis. **A**nde **R**oma. i. Gloria honor et  
pax omni operari boni gloria sic apud deum  
boni apud homines; et pax in conscientia p.  
pia omni operanti boni. **T**ertio in au-  
toitate allegata ponit lera retributio be-  
ne operantibus, cum dicit, sequit eos s. post  
mortem gaudium eternum. **V**bi adiuvenduz qd  
istud gaudium non potest dare mundus sed  
solus deus. **P**rimi horum scilicet mundus  
pare non possit, le gaudium a paret quadru-  
plici ratione. **D**ruma ratio est, qd illud gau-  
dium de quo loquitur est gaudium verum, **G**en  
beatus Augu. dicit qd beatitudine est gaudium  
de veritate; sed gaudium mundi est gaudium  
falsum. Nam verum gaudium non est nisi de bo-  
no, sed domina munus frequenter gaudent  
de malo, sicut illud Proverbi. ii. **A**erant cu ma-  
leficent, et exultaverunt in rebus pessimis. Ulte-  
rus erant patet qd verum gaudium est de ve-  
ro bono; sed bona illa psemita de quibz mun-  
di gaudent sunt bona apparentia porti  
qd existentia. **A**nde de talibz parvum et falsum  
gaudium haberi pot. Qd erat probatur, qd illud  
qd est falsum non est, quia de non ente non  
est scientia; ergo nec gaudium, et sic qd est; ve-  
rum est, quia ens et verum concursum, et ido-  
bonum falsum. **i.** apparent est parvum et non  
magnum; sed in eo qd non est magnum et est  
falsum habetur fragile gaudium. **E**t hinc est  
qd gaudium mundi non durat, quia modo

## Sermo VI

gaudies modo tristaris et nuncq; i. codice sta-  
tu permanes, ut dicit **J**ob. xiii. **E**x hoc etiam  
patet qd non est gaudium verum, quia veritas  
est res fortissima et firmissima, magnifica su-  
per oia vincit veritas, ut dicit **H**. Esdras. iii.  
**S**ed econtra res falsa fragilis est et citio  
permittibilis, unde gaudium mundi fragile  
est et citio corumpit se per unum vestrum  
in mortuum. **E**t ideo dicit **J**ob. xx. Et gaudi-  
um hypocrite ad instar pueri, **S**econda ra-  
tio est quia illud gaudium est gaudium pleniu-  
mum illud **J**ob. xvi. Petite et accipietis ut gau-  
dium vestrum sit plenum. **S**ed gaudium mun-  
di est vacuum, quia quasi nihil boni habet  
in se, sed est de tribulatione aliorum. Item de  
paruis rebus que nihil sunt, unde vacuum  
est quia vacuum dicitur illud sicut ipsum qd non  
includit finem intentum. **E**t sic est de gaudio  
mundi, quia inducit finaliter tribulacionem  
magnum. **U**nde dicit **P**roverbi. xiii. qd extre-  
ma gaudii luxus occupat. **L**ertia ratio est,  
qd illud gaudium est stabiles firmi **G**en. Job. xvi.  
**S**audebit cor ve. et gau. ve. ne. tol. a vobis.  
**S**ed gaudium mundi non est firmum, quia mo-  
do est modo non est, **J**ob. xvii. Nonne lux im-  
pi extinguit? **E**t vocat lucem gaudium mun-  
di, qd lux inter alias qualitates minime habet  
deesse fixo. **N**am sicut dicunt philosophi,  
Non est qd tam citio deficiat sicut lux, unde  
remoto sole statim remouef lux et vna can-  
delam accensam statim extingue potes,  
et sic gaudium mundi citio extinguitur. **U**nde  
**J**ob. xxi. **S**audent ad sonitum organi, et post  
ducunt in bonis dies suos et in puncto ad  
infernum descendunt. **S**icut citio extinctum  
est gaudium alexandri magni, qui post mul-  
tas victorias quibus sibi orientem subvige-  
rat, rediit in babyloniam que erat in calce earum  
recepit ibi simul de diversis partibus mundi  
terram multam ambasatorum, et dum celebraret co-  
uiuum in maxima gloria, datum est ei ve-  
nenum et cognovit mortem suam, et defecit  
gaudium suum. **Q**uarta ratio est, quia illud  
gaudium est continuus, aplius **P**hilip. iiiij.  
**S**audent in domino semper. **S**ed gaudi-  
um mundi non est continuum, quia inter-  
rumpitur occupationibus et accidentibus va-  
riis et interdum tristabilibus; ita ut risus  
doloris suscitetur et interrupatur gaudi-  
um. **A**bbie. v. **Q**uale gaudium mihi erit qui  
et gaudium eternum non posset haberi  
I. iiij

## **S**ermonū funebrīū

nisi in deceptatē tripli rōne. Primo quia  
tale gaudiu est gaudiū originale, qz ab illo  
oīa alia gaudia debet originē sumere. Nam  
sicut mor⁹ sempitern⁹ celi est p̄n cipii omis  
mor⁹ s̄m p̄m ita gaudiū sempiternū t su  
per celeste est p̄cipiū oīa gaudiū; s̄ tale gau  
diū est diuinū gaudiū. Nā illud qd̄ ē essen  
tiale de necessitate deby est p̄cipiū alioz,  
scit luxq̄ est essentialis p̄petas solis; ē p̄n  
cipiū alioz lumen; t caloz ignis ē p̄cipiū  
alioz calidoz. S̄i cu diuinū gaudiū sit es  
sentiale, qz ipē est de⁹; qui h̄z dēū habz gau  
diū essentialē. S̄i cu de necessitate diuinū gau  
diū ē regula oīa gaudior̄. Et id si nō ha  
beas istud gaudiū saltē impfecte participā  
do alioq̄ in vita istanō potes recte gaude  
re, qz nō habes regulā gaudiū. Unde si vis  
gaudere de creaturis habeas de isto gau  
dio, qz oīa gaudia ordinabit ad dēū. Et lices  
sit malū sumere gaudiū extra diuinū gau  
diū; qd̄ est regula t rectitudi oīa gaudiū;  
tū adhuc per⁹ est sumere cōtra istā directio  
nem gaudiū. Et hoc faciunt q̄ mor⁹ talit pec  
cant, qz recedunt ab isto gaudio; qd̄ est no  
bilissimū cū sit originale, qz vīr⁹ semp no  
bilioz modo est in sua causa q̄ in suis effe  
ctib⁹. Et p̄p̄ ea dicebat Abachuc. iii. Ego  
autē in dño gaudebor, t exultabo in deo iez  
su meo. Secunda rō est: q̄ gaudiū istud eret  
num ē gaudiū finale, de quo dñ Eccl. viii.  
q̄ oīs in gaudiū volūm⁹ venire. Sz finale  
gaudiū ē gaudiū diuinū; t id summū, qz  
finis h̄z rōne optimi; eo q̄ cotinet in se p̄fe  
ctione cū q̄ sunt ad finē. Et id oīa gau  
dia q̄ si nihil sunt, qz nō sunt finalia; t ideo  
de eis nō est curanduz; imo q̄ ponit finē in  
eis mortalit̄ peccat, qz facit creaturā finem.  
Unde si vis habere sumū gaudiū, p̄ca  
habere diuinū, qz cum sit finale habedo si  
nem; nō curabis dñ his; q̄ sunt ad finē, vt  
gaudiū filioz t diuitiarū t huiusmodi sumi  
lūm. Sic ut si aliq̄ vellet habere equum vt  
iret romāsi et ibi nō curaret habere equū  
qz haberet illud, p̄pter qd̄ volebat equum; t  
si moreret equū t nō recuperet inde dannū  
post q̄ puenisset romā nō curaret; sed si mo  
rerer in via tunī doleret, qz nōdūm esset  
in fine. Et iterum si haberes medicinas et  
anc̄ sanitatē que ē finis perderes; doleres  
t si haberes finē sc̄ sanitatē t perderes; ita  
tamen q̄ nihil valeret alteri illa medicina  
mis tibi t p̄o infirmitate tm̄ de qua sancta  
tem recipiss̄; certe nō curares si perderes

ex quo haberes finem sc̄ sanitatē. Sic er  
go iusti t in mundo isto participantēs alii  
quid de gaudio diuinō non curant de amic  
tione amicūs rei t gaudiū mundani vt  
peruenire possint ad perfectum gaudiū fu  
turum. Unde p̄s dicebat. Renuit consolari  
anima mea, t subdit causam, quia memor  
fui dēi t delectat⁹ sum. Unde super illud Ja  
cobi. i. Omne gaudiū existimatē frātes  
mei dum in tentationes varias incidentis  
Dicit beatus Fugustinus. S̄e illius boni  
ad quod tenditis; quicquid vobis in vita  
contigerit gaudere debetis. Unde haben  
do illud ultimū; už gaudium diuinū habes  
bitur perfectio omnis gaudiū. Et ideo sicut  
dicitur Eccl. xxv. Gaudiū t leticiā ob  
stinebunt t fugier dolor t gemitus. Tertia  
ratio est, quia gaudiū ultimū est in com  
paratiōe de quo dicit Ecelesti. xxx. Nō  
est oblectamentū super cordis gaudiū. Et  
tale est gaudiū diuinū, quia nullum aliud  
gaudiū sibi p̄oret assimilari, quia omnia  
alia accidentia sunt ideo paria t quasi nul  
la, quia illud vt dictum est, est gaudiū fina  
le; t finis continet in se effectum eorū que  
sunt ad finem. Unde tale gaudiū erit per  
fectum qd̄ faciet cessare omnī tristiciam,  
Jobis. xvi. Tristitia vētra vertetur in gau  
diū sc̄ eternū. Ad quod nos deus per  
ducat qui vivit t regnat tc̄.

**I**n anniversario vel translatione diu  
ante mortui. **S**ermo VII

**H**omo cuz mortu⁹  
fuerit nudatus atq̄ consumpt⁹  
vbi queso est? Job. xiii. Cum in  
hoie sit sensus t intellectus. In quoq̄ primo  
cōuenit cū brutis; in secundo cum angelis;  
t sensus non reflectatur supza se vt sc̄s co  
gnoscat se sicut alia; quia oculus vider alia  
sed non sc̄s intellect⁹ reflectitur, quia in  
telligit se sicut t alia, s̄m philosophi in ter  
tio de anima; t quilibet homo debeat viue  
re fin ratione t intellectu; quilibet debeat co  
nari vt dum alijs intendit intendat etiam  
sibi. Propterea Seneca dicit. Ita alijs  
prodesto vt tibi non noceas; age sic aliena  
vt tuum non obliuiscaris negotiū. Et  
hinc est q̄ memorias et anniversaria mor  
tuorum facimus. Primo quidem propter  
eos id ē ad eos utilitate vt eos p̄ suffragia  
missari et orationū t elemosynarū iun  
tus, Et fūnt moriūz memorie in diuers

## Distinctionis IIII

halocis diversis temporib⁹. Nam alij faciunt die secunda, vt s. ipse defunctus secundam mortem cuadat que est damnationis eternae. Quidā vero dicitur tertia ut cū illo beatitudinem habeat qui die terria resurrexit. Alij autē dicitur vii, ut se quiscaſt a penitentia; qz dies vii, sunt dies quietis; qz vii, est eras. Alij vero dicitur xxx, ut tunc regnet cū illis qui habuerunt fidem trinitatis cū decalogi pceptis. Quidā autē dicitur xl, ut per merita penitentie venia habeat indulgentie, ut de sinistra pueniat ad dexteram. Alij vero faciunt die anniversaria, ut pueniant ad perfectam et eternam gloriam: que designat in circulo anni qui dicitur corona. Et in illud ps. Benedic corone anni benignitatis tue. Secundum homī mortuorum memorie sunt etiam ppter nos, ppter nostram informationem; ut membra sua similiiter nos esse mortuorum: ideo nosmetipos ad mortem preparamus. Et idcirco in verbis ppositis codicilio homis iamdiu mortui nobis consideranda ponitur, cum dicas, homo cū mortuis sit. In quib⁹ quidem verbis de homie iamdiu mortuo ad nostrā instructionem quatuor considerantur.

Iunior est preterita corruptio: cum dicitur homo cū morit⁹.

Secundum est omnimoda expoliatio, cum subditus nudatus.

Tertium est completa defectio, quia consumptus.

Quartus est incerta locatio, cuius inferius vbi queſo eſt.

Circa primū cum dicitur, homo cū morit⁹.

Dum homo vivit videtur esse magni valoris et ponderis: sed cū mortu⁹ fuerit tanquam nubilus quasi valens traditur obliuioni. Et in illo ps. Obluioni datus sum tanquam mortu⁹ a corde. In quib⁹ quidem verbis tanguntur triplet defectio: qz accidit erga hoīes mortuū.

Primum est defectio humana considerationis cui dicas, obliuioni datus sum. scilicet ab his qui non considerant amplius de me.

Secundus est defectus humane corruptio-

ne cum de mortuis.

Tertius est defectus humane dilectionis cui dicitur a corde.

Circa primū aduertendū est hoc cito obliuisci eoz, qz non considerat et de quib⁹ non cogitat. Unde qz hoc non cogitat de mortuis nec

## Sermo VII

considerat qz pertinet ad eos: faciliter obliuisci tur eoz, sed dato qz ppter eos non curemus recordari eoz; salte ppter nosipos non debemus obliuiscia, qz dum hoīis mortu⁹ recordari ex ipsi morte admonemur ut de nostra morte futura cogitemus. Que qdē si sepe haberet valeret nobis ad tria. Primo quidē ad nos fore vite directionē. Et rō est, qz ea qz sit ad sine ordinant finē rationē finis, sic ppter in artificialib⁹ et naturalib⁹ et ciuitalib⁹. In artificia libis qdē, qz dom⁹ est, ppter habitatoem. Et iō sic ordinat et disponit ut i ea possit conuenienter habitari. Pater etiā in natura ib⁹ nā arboz est, ppter productionē fructū, et iō talis disponit a natura ut possit fructū prodere et eos seruare, et iō hz radices in terra ad fungendū humorē ad fructū i generatio ne et nutritionē: et folia sursum ad fructū defensionē. Pr̄ etiā in ciuitib⁹, nā pugna est ppter victoriā, et iō acies militari ordinatur et disponunt ut possint ad victoriā perueniri: sicut docet Vegetius in libro de arte militari. Et finē hūc modū ex consideratione mortis qz est finis vite hoīis: tota vita hoīis dirigitur, qz est qz hoc bene vivit bene moriatur. Nam sicut dicit brūs Aug., Mala mors putida nō est quā bona vita pcessit. Hāc vite nostre directionē p considerationē finis etiā voluntaria nos docet qz, in suovolatilia cauda sua se dirigunt qz finis corporis est. Unde idem xii. Interroga voluntaria celi et indicabit tibi. Secundo valet consideratio mortis et memorie ad aie sanatione. Sicut enim in corpore sunt diversae infirmitates, ita regrunt diuerse medicine, qz pataria contraria curantur. Sed infirmitates aie sunt passiones vitiorū sicut dicit Tulli⁹, periculissima autē infirmitas aie est p̄mū mortale, contra qz est ordinata p̄se medicina: qz finē Amb. est virtus pfecta qz oē imperfectū reducit ad pfectū. Ad pñiam autē sumendā inducit potissime mortis memoria, et frequēs consideratio ei⁹. Quod p̄cipue appetit ex ēplo minuitar in libro Ione, qui ex combinacione mortis ad pñiam morti sit. Unde dicitur Ione, h̄. ep. cuius Jonas p̄dicaret, adhuc quadraginta dies et minime subuertetur. Ne surrexit de solio suo, et abiect vestimentū suū a se, et induit sacco sedū in cincere tē. Unde dñs Alphath, xii. contra iudeos ipemittēt eoz ex ēplo idem xii dices. Circa minuitate surgēt in iudicio cui generatio ista et condemnabunt eā, qz in p̄dictō ione pñiam egerunt. Et ecce plusq;

# Hermonū funebrī

sonas hic. **T**ertio valet membra sine costideratio mortis ad proprieatatem fragilitatis recognitionem. Valde enim utile est quod homo seipso cognoscatur, quia sicut dicit **Vetus**, **A**ulti multa sciunt et seipso nesciunt. Nam quidam habent noticiā clementiorum sicut philosophorum; quidam noticiā complexiorum sicut medicorum; quidam corporum celestium sicut astrologorum; quidam operationum ciuium sicut iurisperitorum; sicuti non habent. **S**ed utris sunt noticiae magis habentur ex consideracione mortis quam ex inspectione librorum. **E**t ratio est, quod tale est compositionis qualia sunt componentia sed per mortem homo resolutus in compositione: et in hac resolutione apparet evidenter quod ferocius quot putredines quot abiemunt nationes sunt ex quibus homo compotitur. **P**ropter quod dicit **Vetus**, **Q**uid fetidus humano cadaver? quid horribilis hominem mortuo? unus erat in vita gratiosus amplexus sicut in morte horribilis aspectus. **Q**uid ergo proximi dividet? quid delitie? quid honores? **A**nte non liberant a morte nec delitie a verme: nec honores a ferore. **E**t sic in noticiā sue vultutatis venit homo per mortem. **P**ropter quod Alexander vulneratus sagitta dixit, **N**os vocatis me Iouis filium: sed hoc vulnus monstrat me esse hoic. **S**ed hoc magis demonstrat per mortem. **E**sit enim homo ait mortale. **A**tt hoc attendere est valde utrum homo de se non presumat. **P**ropter quod dicitur in psalmis, **F**acient gentes quoniam homines sunt. **S**ed non tantum quod multis accidentibus de mortuo sine de morte sicut accidit de speculo. **N**isi dico aliquis inspicit se in speculo videt qualis est: sed postea recedens a speculo obliniscitur figure sue. **V**ic hō asperciens alium mori vel iam mortuus concutitur in corde et cogitat de morte sua et considerat mortalitatem et vultutem suam: sed postea recedens a mortuo et tendens ad favorem mundi obliniscitur mortalitatis sue et extollitur in superbiam. **U**nde iacobus, **C**omparabit viro consideranti vultum natum mortis sue in speculo, **M**ortis. **C**onsideravit enim se et abiit: et statim oblitus est qualis fuerit. **S**ed in auctoritate allegata describitur de fecitus humanae corruptionis, scilicet pro morte, cui dicit tanquam mortuus. **S**ed ad uertendum est quod corruptio mortis licet dislocat corpus: ait tamen homini qui bene moritur valde proficia est. **E**t ratio est, quod perdutus de persona ad perfectam tranquillitatem ad supernam civitatem: ad sanctorum societatem: et ad eternam felicitatem. **P**rimo dico ad perfectam tranquillitatem. Nam vita hominis sicut dicit **Iob**: est militia super terram. **Iob**, viii, ex eo quod a multis impingatur. **I**mpingatur enim a componentibus corporis: ex quoque actione et passione corporis corruptitur. **I**mpingatur a complexioribus: ex quoque dissolutione corporis infirmatur. **I**mpingatur a sensibilibus: ex quoque incauta relaxatione anima inficiatur. **I**mpingatur ab exterioribus: quia a vaporibus inficiatur: a delectationibus: decipiuntur: et a democritis: seducuntur. **S**ed si aplin **E**pistola, vi, **N**on est nobis colluctare aduersus carnem et sanguinem nostrum: si aduersus principes et potestates aduersus mundi rectores tenebentes harum. **i. b.** aeris obscuri. **S**ed pro morte ab his omnibus liberantur qui bene moriuntur. **U**nde Lazarus pauperrimus et iustus dicitur. **L**ucas xv, **S**icutum est ut mox eretur mendicus et porcarius in via abra, per quem sumus intelligitur re quies et securitas iustorum ab omnibus impinguacionibus et pugnatiibus. **I**tem perducitur per mortem ad supernam curiam. Nam in hoc mundo peregrini sumus, sicut illud apostoli, ii, **C**orinthus, v, **D**um sumus in hoc corpo re peregrinamus a domino. Nam ut habet **H**ebreus, xii, **N**on habemus hic mortis certe ciuitatem sed futuram inquirimus. **E**cce est supnacimuntas celestis: que per hierusalem figurata est: ad quam per mortem ascendimus. **H**ec beatus figura est. **M**attheus, xx, viii, dominus noster dixit, **E**cce ascendimus hierosolymas et sicut homo transiret per hoc figurare volens quod sine morte non ascenditur ad celestem hierusalem. **I**tem per mortem peruenimus ad sanctorum societatem. Nam in hoc mundo non est societas societas, quia mali sunt mixti cum bonis: et est hic dissimilitudo et discordia et in opinionibus et in affectionibus et in operationibus. **S**ed in celo est societas omnia concors et lata sine discordia sine inuidia sine contrarietate sine varietate et semper sunt in leticia. **S**icut illud **E**saias, **G**audium et leticia tenebuntur: et fugient dolor et gemitus. **S**ed ad illud gaudium peruenire non possumus nisi moriamur: et ideo dicitur **Ecclesiastes**, vii, **A**nnes morimur et in gaudium volumen venire, quasi dicat non possumus ad gaudium perfectum venire nisi moriamur. **I**tem peruenimus homo per mortem ad eternam felicitatem sicut beatitudinem: que quidem beatitudo in hoc mundo inveniri non potest: quia beatitudo est status omnium

# Distinctionis III.

bonorum aggregatione perfectus, sicut bone-  
rū dicitur. Unde autem iste nō est pler-  
ius bonus; sed portus multis miserijs, qz  
hic est defectus multiplex, et in bonis natu-  
re et in bonis fortune et in bonis amme, vñ  
de hic homo breui viacens tempore replet  
multis miserijs, sicut dicitur, Job, xiii, 3.  
Et per mortem homo absoluatur ab istis mis-  
erijs si bene moriatur; et perducitur ad frui-  
tione bonorum eterno; ubi perfecte satis-  
bitur omnis eius appetitus. Et ideo dicit  
Grego, loquens deo. Cum peruenierimus  
ad te fonte vite et dulcissimā speciem erit  
nobis ex visione tua impressa sitis simulqz  
satietas; sed longe aberit a siti necessitas et  
a satietate fastidium, quia sitientes satiabi-  
mur et satiati sciem⁹. Quia igit ad hanc etiam  
etudinem per mortem peruenientur; dicitur  
Apoca, xiii. Beati mortui qui in domo mo-  
runtur. Tertio in auctoritate superioris alle-  
gata tangitur defectus dilectionis in eo qz  
dicit a corde, Nam homines in mundo isto  
ut plurimi diligit se propter ytrile; sed sicut  
Sene dicit, Amicus qui ytrilitatis causa af-  
sumptus fuerit et manebit qdū vti-  
lis erit. Unde quia homo mortu⁹ non vide-  
tur amplius esse ytrili; sicut recessit ab aspe-  
ctu hominis rita ab amore cordis. Ut pos-  
se dicere mortu⁹ de amicis et consanguini-  
neis suis illud, Et, xxix, Cor eorum longe  
est ame.

**H**ecūdo in auctorita-  
te principali describitur omnimoda expo-  
satio, qz ipsius hominis mortui, cum dicitur  
nudatus. Abi aduentu⁹ est q defun-  
ctorum anime nudate recedunt duplice nu-  
ditate. Prima est quia per mortem nudan-  
ta a suis corporibus. Secunda quia expo-  
lantur omnib⁹ bonis temporalibus. Et de  
ista duplice nuditate dicit, Job, i, ubi ait  
dūa migrante, Nudans expoliavit ea, quia  
si dicat, mors nudans animam a corporis in-  
dumento; expoliavit eam a temporaliū or-  
namento. Unde in verbis predictis nota  
duplex defectus qui accidit aie per mortem.  
Primum ē in bonis nature, quia nudatur  
a corporis yeste.

Secundus est in bonis fortune, quia expo-  
lit atque temporalium opere.

Sz circa primuz norandū est q in angelo  
esse nudus a materiali corpore pertinet ad  
nature perfectionem, quia angelus est na-

# Sermo

# VII

turaliter substantia incorporeat immateri-  
alis per se subsistens in esse speciei comple-  
to. Et ideo apud antiquos angeli figurabā  
tur nudi. Sed anima intellectua licet rema-  
neat per se subsistens et sic substantia ima-  
terialiter non habet sine corpore esse  
completū in humana specie. Quia fin phi-  
losophus in his que sunt composita ex ma-  
teria et forma ytricqz pertinet ad essentiam  
speciei. Unde nec anima ne corpus per se  
est homo completus; sed diminut⁹. Et ins-  
de est q sicut dicit apostolus, ij. Corin, v,  
Nolumus, s. naturali voluntate sine appeti-  
tu expoliari, s. a corpore; sed superuestiri, s.  
imortalitatem ut absorbeatur quod mortale  
est a vita. Unde etiam in anima separata re-  
manet desiderium resuendi corpus, per qd  
fin Piero, etiaz anime beatæ ex tali deside-  
rio aliquantulū retardantur ne totaliter fe-  
ratur in deus. Et ideo postqz reassumptione  
corpora post resurrectionem tunc habebunt  
totaliter perfectam beatitudinem. Sed ad  
uerendum est q anime damnatorum non  
solum recedit nudata a corporibus; sed eti-  
am nudata omnibus virtutibus. Et de hac  
nuditate habetur figura, i. Paral, x. Abi di-  
citur de Saul q philistei, i. demōes yl pec-  
catacum expoliassent eum, s. animam eius  
a corpore educēdo. t apūtassent caput ei⁹  
id est bonum ppostuz; t abstulisse, s. per  
finalem impenitentiam; t nudassent eum  
armis, s. virtutum, que quidez dicuntur ar-  
ma, quia protegunt contra vicia, et charis  
tas contra auariciā, castitas contra luxuri-  
am, humilitas contra superbiā, t sic de aliis,  
sequitur q miserunt in terram suam, sz in  
infernum. Et nota q anima sic denudata in-  
currit triplex incommodum fin q vestis ad  
tria valere potest, ad tegendum; ad om̄a  
duim; t ad p̄tendendū a frigore et calore. Sz  
talisa anima misera denudata yesteyirtutū  
non habebit vestimenta quo protegatur a  
sua confusione in iudicio. Et tunc implebitur  
in ea qd dicit, Nau, ij. Ostendam gen-  
tibus nuditatē tuā et regnis ignominia tu-  
am; t p̄ciam sup te abominationes tuas;  
t p̄tumelis te afficiā. Itē nō habebit vesti-  
mentū quo ornata recipiat in celo; hoc est  
vestimentū charitatis; quo qui induit nō  
fuerit excluder a coniuncto celo; sic dicit Adat,  
xxv, d eo q stravit ad nuptias nō his yestē  
nuptiale, s. charitatis; exclusus ē t dictū ē de  
ipso. Projice eū i tenebris exteriores t,

## ¶ Sermonū funebrī

Item nō habebit vestimentū quo ptegat  
a passione in inferno; que erit in frigore et  
calore, quia transibunt ab aquis nimis ad  
calorem nimis, ut dicit Job, xxiiij. Et ideo  
Apoca, xvij, dicitur. Desolata faciet eam et  
nudam et carnes eius māducabit et ipsam  
in igne cōcremabunt. Secundo in auctoritate  
superius allegata tangit defecus pso  
ne mortue q̄ruz ad bona fortune, qz mos  
exploavit eā oīlbus temporalib⁹ bonis: q̄  
bona fortune vocant. Vide⁹ in seminib⁹  
q̄ finis correspōdet pncipio. sicut enim a  
pncipio seminat grani mūdum et expolia  
tum; sc̄ in fine recolligitur et recōditur gra  
ni expoliati et nudū. Et ita est de homine; qz  
sicut a pncipio nudus nascit; sic nudus per  
mortē egreditur in fine. O see. ii. Expoliem  
eam nudam et statuā sedm diem narinat  
sue. Ex quo apparet q̄ sepulchra bona sit  
homi accidentalia. Quod apparet quia nec  
affert ea secū nascendo; nec aportat morie  
do, vnde apostolus pme Thymo, vi. Tibil  
seculum⁹ in hunc mūdum haud dubiu⁹ quia  
nec auferre quid possum⁹. Et ideo si eriam  
in vita contingat perdere ista accidētia re  
mauente substanciali bono aīē non debet ho  
mo tristari. Sic fecit iob, q̄ dicit Job, i. per  
dīs bonis suis. Nudus egressus sum de  
vtero maīe et mi. re. il. dīs dedit t. D

**C**ertio in themate tan  
gitur completa defectio, cum dī cōsumpt⁹.  
Abi notandum q̄ aliter cōsumitur corpus  
defuncti et aliter aīa. Nam corpus cōsumit  
per purrefactione corrosione vermis; sic  
vestimentū vetustate consumptū comedit  
inēcis. Unde iob, xiiij. Quasi putredo con  
sumendus suz; et quasi ve, qd come, a tinea  
Sialia enī fīm pbm ex eisdē nutritur ex q̄  
bus sunt, vnde vermes de purida carne ge  
nerari et de ipsa viuit ipsam comedendo et  
consumendo. Unde antiqui ne istud fieret  
condiebant corpora mortuorū aromatibus  
ne putreficerent aut vermes generare. An  
de ex corporibus sic conditū precipue bal  
samo et myrrha; sicut adhuc apud paganos  
fit circa babyloniam; vbi mūta est copia bal  
sami; egreditur quedā spēs medicinalis q̄  
dicitur mūmia; que fīm constantiū est cali  
da et secca in quarto gradu; et pcpue inueni  
tur circa cerebri; quia sanguis ad cerebuz  
calore balsami maxime attrahitur et excoq  
ur, sic vt cerebū adunat et desiccat et in mū

miam trāmitatur. Inuenitur etiā mūmia  
tīca Spīna. Illa autē mūmia ē melior q̄ ni  
gra et lucida et fetida; et habet virtutes me  
dicinales; quia puluis eius cū succo sanguī  
narie naribus appositus sanguinez fistis.  
Galea etiam contra dysenteria; que fitvicio  
intestini superioris; si detur puluis eius cū  
pulvere gūmi arabici exusto et confecto cūz  
aqua rolatas et cū succo plantaginis. Si  
vero fit dysenteria vīto inferioris; tunc p̄ clī  
stere imittatur pulvis mūmie cū aqua in  
fusionis de gra. Sed licet corpus mortuū  
et virtute balsami et myrrhe tale qd gene  
ret; p̄ se tamē solū generat putredine et ver  
mes, vnde Job, xxv. Homo putredo et filii  
homini vermis. Animis vero dānatoz  
q̄m̄ consumi nō possunt ut deficitant ab es  
se nature. metamorphosez tñ dicunt consumi  
dupliciter. Primo ex famis cruciatu. Nam  
sicut corpus quādo habet vehementē appre  
tituz cibi et nō potest ipsum habere; dicitur  
fame consumi. Sic anime q̄ sunt in gehens  
na habentes vehementē desideriū habendi  
aliqua bona ad pene sue refrigeriū et nō va  
lentes habere; dicitur fame consumi. id est  
vehementē desideriū affligi, sicut Iuc, xvij,  
duies epulo aut abrahā. Alter lazari ut in  
tin. extre, dī, sui in aquā tē, nec vñq̄ qd pe  
nituit potuit habere. Dicitur etiā consumi a  
deporatione animi et mortuū earuz. Per aues  
enī celi; intelliguntur sancti qui sunt in celo,  
quos dānati videntes esse in maxima glo  
ria et se esse in maxima pena mordentur in  
seip̄is mortuū amarissimo. Unde deuter. xxiij.  
Consumi fame et deporabunt eos aues  
mortuū amarissimo. E

**Q**uarto inquiritur in  
pposito themate de locatōe q̄ ē incerta cum  
dī, vbi q̄o ē? Nō enī p̄ certo de aīa defūcti  
possum⁹ sc̄e determinare vbi sit. Usū ad dī  
cā q̄stionē nō possum⁹ r̄ndere nisi ex sup  
positiōe, qz q̄stio de vbiq̄ q̄stio de loco. Si  
dem⁹ autē in corpib⁹ q̄ corpora fīm diversa  
pōdera fortūm̄ diueria loca. Nā inf elemē  
ta ea q̄ sūt simplr̄ grana h̄nt locū insinuū  
vt terra, q̄ vero simpliciter leua habent lo  
cū supremū vt ignis, que vero habet aliqd  
de levitate et aliqd de gravitate tenet lo  
cū mediū sicut aqua et aer, qz aqua respectu  
terre est leuis; respectu vero aeris est gra  
uis, et sic est de aere respectu extremoz. Et si

### Distinctionis III

multe pōtē dīci de animab⁹ decedentib⁹ qui  
bus ex quādā cōgruentia deputant⁹ specia  
lia loca,qz ille que deceđit peccatis morta  
libus grauare sunt in inferno,i,in infimoz  
que vero a p̄cō totaliter alleūate sunt i su  
premo,lesin celo; que ve o fin aliquid alle  
uiate q̄rā sine mortali deceđuit & fin aliqđ alle  
grauare vt que deceđū cum venialib⁹ vel  
cum debito pene temporalis ppter penitē  
tiam hic non compleat; iste sunt in purga  
tio,cuius cōmūnis locus dicit eē supra  
locum inferni sed remotus a celo. **S**ymo  
nib⁹,i,de loco inferni dī,Job.x. **V**ada t̄ nō  
reuerter ad ter,te, & oper, mor, tc. **I**n quib⁹  
verbis tangunt̄ octo adiotiones pessime pe  
ne infernali. **D**icendū prima est qz est ir  
reocabilis,vnde dicit vadām,s,ad infernum;  
& nō reuerter,s,ad statum istū. **G**ī sapie,ij.  
**N**on est,q agnitus sit reuersus ab inferno;  
Et si obiciatur de lazaro & quibusdā infide  
lios a sanctis refutatis qui recidunt in  
de ad istam vitā. **D**icendū est ad hoc q de  
nō alligavit potentiaz suam alicui legi. **E**t  
ideo licet ita sit de cōmūni lege: tñ ex spei  
bi pñilegio deus concessit aliquid q̄ inde  
renocarent, sed tñ priuilegia paucor⁹ nō fa  
cit legem cōmūni,sicut Viero,dicit. **V**nde  
nō ex coi legē hoc fuit, sed de gratia specia  
li. **E**rido Sapi,ij,fini legē cōmūni loquēs  
sapientis dicit, Non est reuersus finis nostri,  
**H**īc conditio illius pene est:qz est odib⁹  
lis ex eo q̄ est terra tenebrosa. **N**az sicut lu  
men est omabile, ita tenebra odibilis. **D**icit  
autē inferni terra tenebrosa,ppter careni  
tiam divine visionis,sicut exponit sanctus  
Thomaz, q̄yis sint ibi infra terrā vbi ifer  
nius esse dicit etiam tenebre corporales;qz  
ex opacitate terre nō ingreditur illuc lumen  
celesti,ignis qui est ibi plurimū ardet et  
minime lucet; sicut Basilius dicit,vii. **E**la  
h. Ecce tenebre operient terrā. **T**ertia cond  
itio est: q̄ est inexpabilis, q̄ oper, mor,  
cali,i,petri originale q̄d fuit causa obscuris  
tatis & mortis;qd, s,post mortē est inexpia  
ble, & multi sunt ibi cui peccato originali,fiz  
aut infideles q̄ nullo fidei sacramento hoc  
petri expiauerūt; & pueri etiā qui sunt i lumen  
bo qui sine baptismo decesserūt; quib⁹ non  
habeant penas sensibiles; carent tñ diuina  
visione,Job.ij. **O**btenebrent stelle calig  
ne eius. **Q**uartā conditio est:q̄ est valde g  
uis ratione magne miserie penari in qua  
sunt, & ideo dicitur terra miserie. ps. In mi

### Sermo VII

seris non subsistet,id est vis subfistet. **Q**ui  
ta conditio est, q̄ irremediabilis, q̄ lumen  
diuine misericordie vel gracie nō haber ibi  
locum, ex eo q̄ est terra tenebra, s, ppter  
obscaritate peccator⁹ actualiū; a quib⁹ pur  
gari nō possunt; & manente culpa nō potest  
austeri pena. **V**nde quilibet cox potest di  
cere illud ps. Contexerūt me tenebre. **S**e  
xta conditio est;quia siue terribilis, qz scz  
ibi est ymbra mortis; & mors est finis ter  
ribilium. **D**icitur autē ymbra mortis fin  
Thomam super Job, quia sic patiuntur ac si  
semper mozerent. **L**uce,i. In ymbra mor  
tis sedent. **S**eptima conditio est, qz est con  
fusibilis;quia ibi nullus ordo,i,omnimo da  
cofusio. **E**t si tu obicias illud apostoli, Ro  
ma,xii, Quae a deo sunt ordinata sunt, & illa  
pena a deo est stanra,ergo & ordinata. **D**is  
cendū est ad hoc q̄ fin aliquid est ibi ordo  
& fin aliquid nō. **E**rit enim ibi orbo triplex.  
**P**rimo diuine iusticie,quia sic ut dicit Aug  
peccatores in supplicijs ordinant ut nō  
sit dedecus culpe sine decoro iusticie. **V**nde  
ita pulchre & ordinate stat peccatores in infer  
no sicut in anulo gēma;sicut latro in furcat  
& sicut seruus in doaca. **S**ecundo ordo cul  
pe,quia illi qui fuerint similes in culpa socia  
bitur in pena. **V**nde super illud Aldat,xiiij.  
**A**lligate ea in fasciculos ad comburendum  
dicit gregor⁹. **F**asciculos ad comburendum  
ligare est hos qui eterno igni tradendi sue  
pares parib⁹ associare, ut quos similis cul  
pa inquit par etiā pena constringat. **T**er  
tio etiam erit ibi ordo pene, qz non omnes  
equaliter puniētur; sed iuxta mensurā pec  
cati datur mensura supplici. **D**eutero,xxv.  
**P**ro mensura peccati erit & plagan⁹ mod⁹  
**D**icatur autē ibi non esse ordo quoad tria, s  
quoad elemēta que ibi nō erit distincta si  
conmixta & confusa,vnde infern⁹ vocat ca  
hos, **L**uce,xvi, quasi quid cofusum. **I**te ele  
menta nō serubunt ibi proprietates suas  
**N**am proprietas ignis est inuē & glaciem re  
solueret,tūc autē nō resoluet fin illō. **S**ap.  
xvi. **N**ix & glacies sustinebant vim ignis &  
non tabescabant. Proprietas autem aque  
est ignē extinguiere,tūc autē non extinguit  
fin illud **S**api, xix. **I**gnis in aqua valebat  
supra suam virtutem; & aqua extinguentis  
nature obliuiscerat. Proprietas aeris est  
lumen recipere,tūc autē non recipierit  
erit tenebrosus. **S**api, xvij. **N**ec syderum  
lympide flāme illuminare poterant illā nō

# ¶ Sermonū funebrī

stem horrendā. Proprietas terre ē infimū locū teneretūc autē peccator habebit terā sursum t deosum a dextis t a sinistris Job. xx. Terra consurget aduersus eum. sc̄ peccato; em quia. s eum tenebit vndic̄ conclusum. Secundo nō erit ibi ordo quad loca. res em̄ inordinata dicitur vel quādō nō teneret locum suū vel quando frequenter locū mutat. sed ibi homo qui deberet esse sup omnia. s̄m illud p̄. Omnia subiecisti t̄. erit locatus infra oīa. Item dānati frequēter mutabunt locū. Job. xxvij. Transibunt ab aquis mūnū t̄. Tertio non erit ibi ordo quad actua t passiuā. Nam ordine natuā ignobilia t debilia patiuntur a nobiliozib⁹ t fortioribus t non exuerso. quia s̄m Augu. Omne agens est p̄stantius patient. Sed ibi ecclorū spiritualia ve anime t demones patient ab igne corpore. Stes ordine nature corpora mixta dissoluntur ab excellentiā strarioz sicut lignū ab igne sed ibi corpora humana ab igne non corū pentur neq̄ consumant. Octaua conditio pene infernalis est: q̄ est horribilis. Nam ibi sempiterminus horror inhabitat. quia sc̄ post penas p̄fenteas semper timent futuras quia mūnū terminant; vel quia dānati sūt in sempiterno horrore dei t sanctoz; et viuis hoaret alii t quilibet seipsum. Unde horrendū est incidere in manus dei viuen̄tis. sicut dicitur Debre. x. De ybi autē sive de loco purgatoriū sc̄ndum q̄ licet anime que sunt ibi a corporib⁹ exute nō habeant sensum corporalē: nihilomin⁹ sunt in anima rititudine t afflictione magna. Tum ppter retardationē a gloria quā sume desiderantū ppter afflictionem ignis cui ex diuina iustitia alligare detinētur iuste. vñ ad eas re erre potest q̄d dicitur Eccl. xxi. Nō est sensus ybi amaritudo aie. quasi dicat non ē ibi sensus corporis: sed tamē est ibi amaritudo anime in pena detente. De ybi vero sive de loco paradiſi sc̄ndum q̄ est ibi cognitio clara: virtus perfecta t contemplatio alta: duratio eterna: refectio sapid̄: inālio lucida: t habitat pacifica. Et de his omnibus dicitur Baruch. iiij. Disce ybi sit prudētia. t accipitur prudētia p̄ scientia brā. s̄m illud. P̄ ouer. ix. Ecertias sanctoz prudētia. Et sequitur in autoritate Baruch. ybi sit intellectus ve sc̄ias simul ybi sit longitum̄ta vite t virtus: ybi sit lumen oculorū t pax. Ad quā nos deus t̄.

C in anniuersario de oblationib⁹ facien̄ dis. Sermo VIII

## I das collatione

facta. xij. milia drachmas argēti misse h̄ierosolymaz offerri pro petis mortuoz. iiij. Macha. xij. Sicut nos videmus in mundo corporali inferiora corpora imitant̄ superioro corporis mortuū: t sic elementa motum corporū celestium. Nam mare sequitur motu lune. Sicut enim adamas trahit ferruz post se si luna mouet et trahit post se mare oceanū. t ideo in ortu lune intumescit t crescit mare ex pte orientali: t decrevit ex pte occidentali. t ecōuerso quādō luna est in occasu. s̄m autem q̄ luna plus vel minus p̄fit in lumine: ita plus vel minus in suo fluxu extendit vel retrahit ipsum mare. Et sicut dicit Al. auris in libro ciceronis. Ocean⁹ in incremento lune retinet istū modum. Primo enim die crescentis lune fit copioz̄ solito t abundat in sua mo: sed secundo minuitur t si decrevit usq; ad diem septimiū: deinde iterū crescit p̄. videt; ita q̄ in quarto die iterū est plenū in sumo. vnde in nouilunio nō semper est mare plenū t etiam in pleniluno. Si r̄ sphere celestes inferiores sequitur motum superoris sphere. s. prim mobilis. Sic ergo accedit etiam in hominib⁹. quia in mores t inferiores sequitur faciliter exemplū superiorū t maiorū. Unde quedam decretalis dicit q̄ illud quod a superiorib⁹ agitur facile trahitur a subditis in exemplū. Undo minus discipulis ait. Johan. xiiij. Si ego laui pedes vestrōs domin⁹ t magister t̄. Et ideo sancta eclesia in p̄positis verbis que legi consueverit in anniuersariis defunctionib⁹ volens nos monere ad pietatem erga mortuos nostros ve ea per nostra suffragia iūnemus: recitat nobis exemplū hui⁹ magni t fortissimi p̄ncipis. sc̄ Jude macabæ: q̄ de mortuis populi t exercitus sui iūadis magnā curā t sollicitudinē ostendit largā p̄ eis oblationē faciendo. vñ ait q̄ iudas collatione facta t̄. Unq̄bus quidem vobis exemplo Iudeostedit q̄ circa iūgia q̄ fuit p̄ mortuus. v. sunt obseruanda. Et primū est ve fiant cum cordis puritas te. q̄d signat Judas. Secundum ve fiant ex cōmuni charitate. t ideo dicit. collatione facta. Tertiū ve fiant cuiz munieris largitatem. et

### Distinctionis III

Ideo dicit q; xii, missa vta, ar. mi.

Quātū est q; fīat cū discretionis sagacita

te, ynde multū hieros.

Quintū ve fīate p̄o xp̄iationis necessit

tate, et ideo dicit offterri t̄c.

### Circa prīmū aduerten

dūm q; suffragia q; fīunt a bonis qui sunt a

peccato mortali purificari; puta orationes

et elemosyne et huiusmodi sūt validiora et vti

litora q; illa q; fīunt a peccatorib; immo si pec-

cato et seipso mō motus, et p̄ seipsum facit a

liquidū talium nec sibi nec alteri p̄ talia meref-

scis aut est si aliquis qui bonus est facit ta-

lia per peccatorēm. Unde valida suffragia

fīunt q; fīunt p̄ h̄ s; qui boni sunt et purgati

a peccatis mortalibus. Purificat autem ho-

mo a peccato per penitentiā et confessiones

et hanc purificationē signat. Judas q; inter-

petrat confites, Et iō ē ad litteram Ju-

das quia ipse purus erat a peccato: etiāz az-

lio hortabatur ad illud. Unde iō. Macha-

ri, dicit q; fortissimū. Judas hortabat po-

pulūm ut confernaretur sine peccato. Et iō

judas signat hominē per penitentiā et con-

fessionē a peccato purificari: cui suffragia va-

lida fīunt p̄ defunctis. Unde cū quidam de-

functus apparuerit post mortē cuidā am-

co suo et reuelabit ei q; esset in grāvib; pur-

gatoriū penis et rogaſer, p̄ se orationes fie-

ripiunt illi virū veller q; faceret eos fieri

et a tali vel a tali sacerdote: et defunctus ad h-

nib; respondens caput mox renuentis cō-

cussit, deinde petuit viuens an vellat q; ta-

lis heremita p̄ se oraret: cui ille. Utimam, p̄

me oraret. Et cuille p̄missit q; peuarerat

hoc fieri. Respondit defunctus. Et ego dico

tibi q; ab hac die vſq; ad duos annos tu eti-

am morieris. Et hoc dico disparuit. Et il-

le viues vitam suā in meli mutauit: et tpe

sibi p̄dicato in dño obdormiuit.

### Secūdo debent suffra-

gia fieri ex charitate cōmuni, vñ dicit colla-

tionē facta. Nam aliqua collatio facta fuit

ad quā multi ex charitate et pietate contule-

tūtē de pecunia suis, ynde et aliqui textus

habent collationē facta. Sic quilibet debet

libenter conferre elemosinas et oblationes

p̄ suffragiis defunctorū et maxime ad impe-

trandi missas et orationes sanctorū viroꝝ.

Et sicut dicitur iō. Macha. xii. Sancta et sa-

lboris est cogitatio p̄ defunctis eroare et

### Sermo VIII

a peccatis solvantur. Nam si opis magne

pierat: sīt collationē facere ad subuenien-

tiū pauperibus viuis in mundo, maioris

ad huc est facere ad subueniendum indigē-

tibus qui affliguntur in purgatorio. Unde

ad hoc posset referri illud de quo apostolus

cōmendat macedones. Roma. xv. Proba-

verunt etiam inquit macedonii et achaia

collationem aliquā facere in paupes sc̄oꝝ

Q; ubi ostēdit q; suffragia pro defunctis in

digentibus debet fieri quadrupliciter. Pri-

mo libenter, ynde dicit q; pbauerunt, id est

approbauerūt. Secūdo ynamiter, quia

collationē facta. Tertio misericorditer, quia

in pauperes. Quarto utiliter, quia sanctoꝝ

Q; stendit ergo p̄mo exemplo macedonii

et achaicorū q; talia suffragia debent fieri li-

benter quia isti pbauerunt, i. placuit eis et

indicauerunt bonū esse q; fierent. Et sic pa-

teret q; nō coacte sed voluntarie et libente fe-

cerunt. Quādū virō vel dispensator alicui

facit elemosynā pro viuis vel etiam pro

mōrūtūrū vel dominū qui est pius et mis-

ericordis approbat et gaudet q; tales elemo-

synē facte sunt. Et tales quia p̄j et misericor-

des sūt approbant a deo: qui est p̄ paupe-

rū et dominū viuorum et defunctorum. Sed

virūs domini qui sūt duri et crueles nō

gaudent at talib; elemosynis nec approb-

antimo dolent et conqueruntur et contradi-

cunt. Ideo tales tanq; crueles non appro-

babit deus sed condemnabit. Unde dicitur

Bapi. xi. Nos quidem. I. misericordes tan-

q; patet monēta probabit, id est approba-

sti illos autem sc̄ilicet imisericordes tanq;

rex durus interrogans condēnabit. Secū-

do ostēdit isti exemplo suo q; dī fieri yna-

mititer, ynde collationem aliquā fecerūt id est collectam de concordia. Sed aliq; cru-

delissimi sum qui nūl volunt conferre vel

dare pro suis defunctis, de quibus quilibet

postq; purgatus fuerit conqueri poterit

deo dicens. Bala. ii. Nūl mihi contulerūt

Et multi faciunt peius, quia nec elemosyn-

nas nec restitutions quas ipsi defuncti in

testamēto reliq̄unt p̄soluerē volūt. Ps. Nec

fideles habiti in testamēto, s. defuncti sūt.

### Tertio ostēditur q; de-

bē fieri suffragia misericorditer: vñ dī in

paupes. Autū ei ē paup q; idigēt auxilio:

neq; p̄ se i. aliq; p̄ seip̄z iuuare, tales sūt ex-

tes in purgatorio q; multū indigēt auxilio.

# De sermonis funebris

qui sunt in maximis penitentia; nec per seipso  
unum se possunt. Nota si aliquis est in pro-  
fundo carcere detenus grauissime infirmi-  
taribus et doloribus afflictus magno debito  
oneras et ad ipsum debitum solvenduz  
ex se facultate priuatus; et tamen pro modi-  
co precio posset redimi et ab omnibus dictis  
malis liberari; et post liberationem statim es-  
set potentissimum ad retrivendu his qui sibi  
tribuerint et subuenient; crudelissimum eet  
ille saltus consanguineus vel amicus qui  
nollet conferre aliquid ad eius liberationem.  
**I**n talis ergo statu sunt illi qui in purgatorio  
detinentur. Sunt enim primo in profundissimo  
carcere inclusi; quia locus communis purga-  
torij est ibi ubi est locus inferni; unde et eos  
de igne affligi dicitur qui sunt in inferno  
et illi qui sunt in purgatorio. Nam enim gre-  
go. Sicut sub eodem igne aurum rutilat et pa-  
lea fumaf. ita sub eodem igne peccatorum cre-  
matur et electus purgatur. ergo sunt in eodem  
loco inferiore ordinandi. Cum ergo loci in  
ferni sit infra terram profundissimum enim illud.  
Job. xvii. In profundissimum infernum descendit  
opus meum. sequitur quod locus purgatorio est  
etiam sit profundissimum et ad modum carcere  
vnde conclusus est; ita quod in purgatorio sunt  
in profundissimo carcere sunt. Item sunt gra-  
uissimus penitus afficti. Dabent enim qui sunt in  
purgatorio duplice penam. Una dani in quo  
rum retardatur a diuina visione. Alius sen-  
tus enim quod ab igne corporali punitur. Et  
quod cum ad vitram penam minima purgato-  
rii pena excedit maximam penam huius vite.  
Nam quodcum ad penam dani ostenditur ex  
hoc; quod quanto aliquid magis desiderat tan-  
to eius ab sancta molesto est; et quia affectus  
quo desiderat summa bonum post hanc vitam  
in animabus sanctis est intensius; quod non  
retardat affectus mole corporis; et est quia  
terminus fruendi sumo bono iam adveniens  
nisi aliquid impediret; ideo de retardatione ma-  
xime dolent. De pena autem sensus. I. Ignis  
purgatorio dicit Augustinus in quodam sermone  
quod illi ignis purgatorio durior erit quod que-  
qd in hoc seculo penari aut sentire aut vidi-  
dere aut cogitare quis potest; et sic sunt maxi-  
mis penitus afficti. Item sunt graui debito  
oneras. Quid patet; quod ubi exigitur gravis  
satisfactio presupponit quod sit graue debitum;  
vnde cum in purgatorio exigatur satisfactio  
per gravissimas penas; sequitur quod graue sit  
debitum et reatus purgandoz. Sed adver-

tendum quod grauitas penarum purgatoriij non  
est tam ex quantitate peccati quam est ex dispo-  
sitione puritatis; quod idem per seipsum grauissimus puni-  
bit ibi quod hic. Sicut ille qui est melioris compre-  
hensionis magis puniri eisdem plagiis imposi-  
tis quam aliis; et ideo ex leibz culpis gravior  
est ibi pena quam hic. Sunt etiam per se impos-  
tentia ad remouendu vel minuendu illam  
penam per aliqua opera satisfactoria; quod il-  
la pena taxata est eis ad expandi reatum  
suum; reatus enim nihil est aliud quam debitus pe-  
na quam quis meruit accipere; et hoc aliquid  
a debito absoluunt quod ipsum debitus excoluit; et  
ideo ex hoc reatu absoluuntur quod penam su-  
stinet quam debebat. Posunt tamen a nobis  
hic viuetibus ab illa pena sublevari in par-  
te vel ex toto liberari per suffragia que per ipsa-  
sia facimur propter duo. Primo propter coniugia-  
tionis in radice operis quod est caritas et  
in operibus mentiorum; et ideo oes qui ini-  
ciem charitate conjectant aliquod emolumentum  
ex multis operibus reportant. Charita-  
tas autem est vinculum viuens membra ecclie  
non solum ad viuos se extendet; sed etiam  
ad mortuos quod in charitate decedunt; quia  
charitas vita corporis non finit. vnde. i. Co-  
rinth. xiii. Charitas nunquam excedit. Et ideo  
possunt mortui quod in charitate decederunt sis-  
tut fieri qui in purgatorio detinentur; quia  
illi qui sine charitate decederunt oes sunt in  
inferno per opera viuorum iuuari. Secundo pro-  
pter intentionem ad eos directam. I. eius qui aliis  
qua opera ad hoc facit ut talibus punitur. vii  
talibus opera quodammodo efficiuntur ex pro-  
quisibus sunt; quasi eis a faciente collata. Un-  
dum de cui mortui adhuc vivunt in memorijs hic  
viuentium; intentio ad eos dirigitur. Et sic  
suffragia viuorum possunt valere mortuis cum  
propter charitatis unionem; propter intentionem  
ad eos directam. Sed mortui qui sunt in  
inferno suffragia pudente non possunt; tum  
quod sunt extraviuiculi charitatis enim quod ope-  
ra viuorum contumaciter defunctionis; tum quia too-  
taliter ad vie terminum puererunt recipientes  
ultimam per meritum retributionem; vnde nostra  
suffragia non possunt damnatio; nec per eis ecclie  
sia orare intendit. Pro mortuis autem qui sunt  
in patria non est competentia suffragii facere.  
quod suffragium de sui rae. one importat quan-  
dam auxiliacionem; que non competit ei qui  
defectum non patitur. Nulli enim iuuari cōpe-  
tit nisi ei qui indigens est. Unde cuius sancti  
qui sunt in patria sine ab omni indigentia